Página 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE TERRITÓRIO, ARQUITETURA E DESIGN

ATA Nº 1/ 2024

Ata da 1ª Reunião Ordinária de 2024 do
CITAD/UNILA, realizada no Bloco 6, Espaço 4,
sala 12, em 05 de março de 2024.

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, foi1
realizada a primeira chamada da primeira reunião ordinária do Colegiado do Centro2
Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design da Universidade Federal da Integração3
Latino-Americana - CITAD/UNILA, na sala 12, espaço 4, bloco 6. Estiveram presentes:4
Juliana Rammé, Ana Clarissa Stefanello, Hel Graf, Leandro Trevisan e Sérgio Henrique de5
Oliveira Teixeira. Justificou ausência, Andreia da Silva Moassab, Juliana Pires Frigo. Não6
obtendo o quórum necessário para a realização, esta foi cancelada às quatorze horas e trinta7
minutos. Seguindo as orientações do Artigo 20 do Regimento Interno do Centro8
Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design (CITAD), que estabelece, para estes casos,9
uma segunda convocatória a ser realizada com intervalo mínimo de 48 horas, sem alteração de10
pauta, foi efetuada uma segunda chamada para a primeira reunião ordinária do11
CITAD/UNILA, foi realizada aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e12
quatro, às dezessete horas e trinta minutos, na sala 12, espaço 4, bloco 6. Nesta segunda13
chamada estiveram presentes: Juliana Pires Frigo e Leandro Trevisan. Não obtendo o quórum14
necessário para realizar a reunião, foi realizada uma terceira chamada, nos termos do § 4°15
Artigo 20 do Regimento Interno do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design16
(CITAD), que estabelece, para estes casos, a instalação da reunião com qualquer quórum.17
Nesta terceira chamada estiveram presentes: Andreia da Silva Moassab, Juliana Pires Frigo e18
Leandro Trevisan. A professora Juliana Rammé iniciou a reunião agradecendo a19
disponibilidade dos presentes, procedendo com: 1. Expediente: 1.1. Justificativas de20
ausência: Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira. 1.2 Informes: Sugestões da Direção21
Colegiada do ILATIT para a Comissão Especial criada no CONSUN para discutir a22
reforma administrativa no âmbito dos Institutos Latino-Americanos da Universidade23
Federal da Integração Latino-Americana: A professora Juliana Rammé participou da oitiva24
com a Comissão Especial criada no CONSUN para discutir a reforma administrativa no25
âmbito dos Institutos Latino-Americanos da Universidade Federal da Integração Latino-26
Americana, na última sexta-feira dia 01/03/2024 e lá, foi apresentada uma proposta que, de27
modo geral, desonera as coordenações dos cursos de graduação e a direção do instituto e28
reforça a importância e o papel dos Centros Interdisciplinares na gestão acadêmica do29
instituto. Além disso, foi apresentada a ideia de dividir a secretaria acadêmica de apoio às30
coordenações de curso em: Secretaria Acadêmica do Instituto, com quatro técnicos-31

Página 2/2

administrativos em educação, e Secretaria de Coordenações de Cursos, com oito técnicos-32
administrativos em educação. Para os Centros, serão lotados dois técnicos-administrativos em33
educação, um para o CITAD e outro para o CITI. Na reformulação das atribuições, os Centros34
estarão ligados às atividades pedagógicas, solicitação de PSS, levantamento de dados de35
evasão, homologação de atividades de pesquisa e extensão, entre outras. A Comissão Especial36
terá até maio para concluir os trabalhos. A reunião teve como pauta: 2. Ordem do dia: 2.137
Recomposição do colegiado do CITAD, em atendimento ao Art. 9º do Regimento Interno38
do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design CITAD: A professora39
Juliana Rammé recebeu as devolutivas das consultas por e-mails da 1ª e 2ª chamadas para40
recomposição docentes, as atas da categoria discente e dos técnicos-administrativos em41
educação. Com isso, o Colegiado do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e42
Design (CITAD) terá a seguinte recomposição: Presidenta: Juliana Rammé; Membros e43
membras docentes: Ana Clarissa Stefanello, Diego Moraes Flores, Egon Vettorazzi, Hel Graf,44
Juliana Pires Frigo, Leandro Trevisan, Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira; Membro45
discente: Alexandro Alberto Domaradzki Sidor e; Membro Técnico Administrativo em46
Educação: Kleber Alvares Martins. A categoria discente indica na ata que ficou acordado que47
a representação discente será renovada com alternância entre os cursos de Arquitetura e48
Urbanismo e Geografia. Colocada em votação, a nova composição do colegiado do CITAD49
foi aprovada por unanimidade. 2.2 Deliberação sobre o uso da verba destinada ao CITAD,50
aprovada na programação orçamentária anual do Instituto Latino-Americano de51
Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT - 2024: A professora Juliana Rammé52
disse que na reunião do CONSUNI houve um rateio de valores, no qual o ILATIT, CITAD,53
CITI, e as Coordenações de Cursos, cada um, receberam R$ 14.869,25 (quatorze mil,54
oitocentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos). A professora Juliana Pires Frigo55
apresentou um problema relacionado à cobertura orçamentária para a oferta de disciplinas56
práticas contempladas no Edital PVCC. E, a alternativa sugerida, inclusive pela PROGRAD,57
foi que buscasse um aporte de verba pelo ILATIT. Diante das exposições apresentadas, a58
presidenta do colegiado do CITAD apresentou a seguinte proposta de encaminhamento: do59
valor de R$ 14.869,25 será aportado R$ 2.994,00 (dois mil, novecentos e noventa e quatro60
reais) para a complementação da proposta contemplada pelo edital PVCC, referente ao61
componente curricular obrigatório Arquitetura e Utopia Modernista, do curso de Arquitetura e62
Urbanismo. O restante da verba será debatida com a comunidade acadêmica para deliberação63
futura no colegiado do CITAD. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por64
unanimidade. 2.3 O que houver: Não houve. Nada mais havendo para ser deliberado, a65
reunião foi encerrada às dezenove horas e dez minutos. Eu, Kléber Álvares Martins,66
Assistente em Administração secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será assinada67
por mim e pelos demais membros presentes.68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/03/2024

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 1/2024 - CITAD (10.01.06.04.04.03) Serviço
Público Federal

(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/03/2024 11:19 )
ANDREIA DA SILVA MOASSAB
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDUNILA (10.01.05.14)
Matrícula: ###423#4

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 10:40 )
JULIANA PIRES FRIGO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###452#1

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 20:59 )
JULIANA RAMME

COORDENADOR DE CURSO
CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###017#1

 (Assinado digitalmente em 18/03/2024 10:59 )
KLEBER ALVARES MARTINS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###557#2

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 18:35 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###997#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO 14/03/2024

verificação: 1a819b6f8c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf